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Αθήνα, 16 Οκτωβρίου 2019 

             Α.Π.: 60833 

  

ΠΡΟΣ:    ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ 

Διεύθυνση Κοινοβουλευτικού Ελέγχου 

- Τμήμα Ερωτήσεων και Αιτήσεων Κατάθεσης Εγγράφων 

ΚΟΙΝ: - Βουλευτή κύριο Κυριάκο Βελόπουλο 

Ε.Δ.: - Διπλωματικό Γραφείο κ. Πρωθυπουργού 

- Διπλωματικό Γραφείο κ. Αναπληρωτή Υπουργού 

- Διπλωματικά Γραφεία κ.κ. Υφυπουργών 

- Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα 

- Γραφεία κ.κ. A΄ και Γ’ Γενικών Διευθυντών 

- Α5, Γ4 Διευθύνσεις 

- Ειδική Νομική Υπηρεσία/Τμήμα Δημοσίου Διεθνούς Δικαίου 

- Υπηρεσία Ενημέρωσης και Δημόσιας Διπλωματίας 

 

ΘΕΜΑ: Απάντηση στην υπ’ αριθ. 1008 από 01.10.2019 Κοινοβουλευτική Ερώτηση του 

Βουλευτή κ. Κυριάκου Βελόπουλου 
 
  

Ως γνωστόν, η χώρα μας υποστηρίζει την εδαφική ακεραιότητα, την ανεξαρτησία και την 
κυριαρχία της Ουκρανίας και ακολουθεί πολιτική μη αναγνώρισης της παράνομης προσάρτησης της 
Κριμαίας από τη Ρωσική Ομοσπονδία. 

 
Συνεπεία του γεγονότος αυτού, η Κριμαία αποτελεί ουκρανικό έδαφος, ως τέτοιο αναγνωρίζεται 

από την Ελλάδα και την Ε.Ε. και, ως εκ τούτου, η αρμοδιότητα για την εξέταση αιτημάτων θεώρησης 
εισόδου κατοίκων της Αυτόνομης Δημοκρατίας της Κριμαίας και της πόλης της Σεβαστούπολης ανήκει 
στις αρμόδιες Προξενικές Αρχές στην Ουκρανία. 

 
Η πρακτική αυτή συναφώς με τις θεωρήσεις εισόδου, η οποία ακολουθείται για τους 

προεκτεθέντες λόγους, με βάση το σεβασμό της χώρας στο Διεθνές Δίκαιο και τα ισχύοντα περί 
θεωρήσεων στο πλαίσιο Schengen, δεν συνιστά απαγόρευση εισόδου στην χώρα μας των κατοίκων 
της Κριμαίας και, κατ’ επέκταση, και των Ελλήνων ομογενών της Κριμαίας.  

 
Στο πλαίσιο των κατευθυντηρίων οδηγιών της Ε.Ε. σχετικά με τα ρωσικά διαβατήρια που 

εκδίδουν οι Ρωσικές Αρχές για κατοίκους της Κριμαίας, οδηγίες τις οποίες η χώρα μας 
συνδιαμορφώνει με τους Ευρωπαίους εταίρους της, η Ελλάδα εφαρμόζει την πρακτική των κρατών 
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μελών της Ε.Ε., σύμφωνα με την οποία τα εν λόγω διαβατήρια δεν αναγνωρίζονται ως απόρροια της 
μη αναγνώρισης της προσάρτησης της Α.Δ. της Κριμαίας και της πόλης της Σεβαστούπολης. 

 
Σε κάθε περίπτωση, τόσο η Ελληνική Κυβέρνηση όσο και οι Προξενικές μας Αρχές στο 

εξωτερικό πάντα συνδράμουν τους ομογενείς της Κριμαίας με τα μέσα που διαθέτουν. 
 
 
 

 Ακριβές αντίγραφο      Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 
         Αθήνα, 21 Οκτωβρίου 2019 

        
   Δήμητρα Αγγελική Ράμμου                  ΝΙΚΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ 
       ΠΕ Α’ Πτυχ. Διοικ. 
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